Molsberg, Nidderbrechen, Cunen-Engers, Vallender, Argenfels, Hoenningen, Cums & Leudesdorff Trevirensis dioecesis; sancti Wendalini & Castil, Metensis dioecesis; ac Schmidburg Moguntinensis dioecesis; nec non Dhune, Ulmen & Hillesheimb Colonienis dioecesis; & quemlibet dictorum locorum, libertamus & libertatem confirmamus, dictosque civitatem, oppida, castra & villas cum advocatiis, jurisdictionibus altis & bassis, dominiis directis & utilibus, juribus, bonis & aliis eorum pertinentiis universis & singulis ipsius ecclesiae Trevirensis fuisse & esse decernimus & declaramus, & eandem libertatem & immunitatem praedictis civitati & oppidis, castris & villis concedimus, tribuimus & donamus, quibus imperatores & reges Romanorum munitiones libertare consueverunt; indulgentes & concedentes eisdem locis, & cuilibet eorundem, & civibus, burgensibus & incolis eorundem, ut omni jure, honore, & honesta consuetudine, quibus oppidum Franckfurt est munitum, gaudeant libere & utantur; ita tamen, quod eidem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesiae Trevirensi ex hoc nullum praedictum generetur. Quodque idem archiepiscopus, & sui successores, & ecclesia Trevirensis, habebant merum & mixtum imperium, insuper & jurisdictionem, nec non plenam & liberam potestatem hujusmodi merum & mixtum imperium delegandi & committendi, ac per se, alium, vel alios, in facinorosos homines & omnes delinquentes ipsorum locorum, territoriorum, seu in eisdem, animadvertendi, & scelera legitime, aut juxta eorum arbitrium, puniendi, nec non tam meri quam mixti justitias exercendi, & executioni demandandi. Item castra & munitiones Cochme, Kemplon & Clotten cum fidelibus, castrensibus, vasallis & ministerialibus ac subditis, seu aliis, cujuscunque status aut conditionis, majoris vel minoris, liberae vel servilis, existant, villis, villicariis, praediis rusticis & urbanis, dominiis directis seu utilibus, teloneis, monetis, jurisdictionibus altis & bassis, ac juribus, obventionibus & pertinentiis universis, quae ad ipsas munitiones & castra retroactis temporibus spectare consueverunt, quocunque nomine censeantur, ejusdem ecclesiae archiepiscopo, suisque successoribus, innovamus, concedimus, & ex certa scientia, & motu proprio, jure proprietatis seu quasi, possessionis seu quasi, tenenda & possidenda perpetuo confirmamus. Item praefato archiepiscopo, suaeque ecclesiae, qui etiam monetam fabricari seu cudi facere consueverunt a longis temporibus, indulgemus, imo a longissimis retroactis temporibus indultum fore potius declaramus, ut in civitate Trevirensi, ubi voluerint, & extra, in oppidis, castris, villis & locis quibuscunque, sui domini vel districtus, monetam auream & argenteam fabricari, cudi atque mutari libere facere possint toties, quoties voluerint, & prout eis videbitur expedire, nec in hoc per nos, vel quemvis alium, debent quomodolibet impediri; volentes, ut in terra seu dominio suo, ubi talis moneta cudetur, nec mercimonia, nec victualia, emantur vel vendantur alia pecunia, praeterquam iis denariis, ibi, ut praemittitur, fabricatis, nisi de suo vel ejus successorum pro tempore consensu processerit speciali; non obstantibus quibuscunque privilegiis, libertatibus, consuetudinibus seu usibus, quacunque nostra seu praedecessorum nostrorum concessione, indulto, confirmatione seu etiam quancunque temporis praescriptione vallatis, per quae civitas Trevirensis praetendit, seu praetendere possit, quod moneta, quam archiepiscopus Trevirensis pro tempore, aut ecclesia Trevirensis in ipsa civitate cudi seu fabricari faceret, de ipsius civitatis scitu, voluntate, conniventia seu consensu debebat cudi, seu etiam fabricari; privilegiaque, libertates, consuetudines, ac usus hujusmodi revocavimus, & annullavimus, ac praesentibus revocamus, annullamus & abrogamus, ac viribus penitus vacuumus. Concedimus etiam ipsi archiepiscopo, suis successoribus, & ecclesiae, ut falsarios monetarum quarumlibet, ac eos, qui eosdem falsarios in castris, fortalitiis, villis, domibus & terris suis suscipiunt, aut morari permittunt, poenis possit subicere legalibus & punire. Item eidem archiepiscopo, suis successoribus telonea super alveos Rheni & Mosellae, ac alias in Confluentia, & alibi, superius & inferius, sibi & ecclesiae suae praedictae concessa, seu per ipsos, habita & possessa, innovamus, approbamus, concedimus, & ex certa scientia, motu proprio, confirmamus; indulgentes eisdem, quod omnia telonea hujusmodi levare possint, conjunctim & divisim, in dominio & conductu suo, ubi magis viderint expedire. Indulgemus etiam & volumus, quod idem archiepiscopus & sui successores, ecclesiasticaeque personae civitatis vel dioecesis Trevirensis, de rebus

suis propriis, quas non negotiandi causa deferunt, pedagium, vectigal aut exactionem aliquam, ordinariam vel extraordinariam, quocunque nomine nuncupentur, nobis vel quibusvis aliis nullo modo solvere teneantur, sed ab omnibus oneribus tributorum ac teloneorum, seu pedagogorum huiusmodi, sint perpetuo liberi penitus & immunes. Item eidem archiepiscopo, suis successoribus, & ecclesiae Trevirensi conductum & jurisdictionem super fluvium Mosellae, una cum strata super alveum ejusdem Mosellae utrobique, quae dicitur vulgariter Leynfpadt, a ripa dicta Dielmerbach prope villam Remich, descensive usque ad fluvium Rheni, nec non conductum super fluvium & alveum Rheni, a rivulo dicto Duderbach, inter Brey & Rense, usque ad ripam Nette prope Andernacum, prout praefatus archiepiscopus, suique praedecessores, & eorum ecclesia Trevirensis, etiam hujusmodi conductus & stratas hactenus habuerunt; insuper conductus & forestas in Spurckenburg prope Montabaur, in Lysura, Kyle, & Sure fluviis, nec non a fluvio, dicto die Brintz, usque ad rivulum dictum Trone, intra, supra, infra & circa eos, seu eas, cum eorum seu earum pertinentiis & attinentiis universis & singulis, quia praedictis archiepiscopo, ejus successoribus & ecclesiae hujusmodi conductus & forestae hucusque ab antiquo adjudicati seu adjudicatae fuerunt, nec non stratam super Saram utrobique, quae vulgariter dicitur Leynfpadt, a dicto fluvio Brintz descensive usque ad Mosellam, approbamus, & tenore praesentium, ex certa nostra scientia, confirmamus, & hujusmodi eorum conductus & forestas, nec non alios eorum conductus cum eorum pertinentiis & attinentiis universis & singulis. Quodque aliquem conductum, seu aliquam forestam praemissos, non impediemus, nec in aliquo volumus per alium, vel per alios, cujuscunque status aut conditionis fuerint, quomodolibet impedire. Inhibentes nihilominus, ut nullus, cujuscunque status aut conditionis fuerit, praedictos conductus aut aliquem eorundem per telonei receptionem, captionem seu arrestationem personarum seu rerum, quomodolibet, etiam guerrarum tempore, infringere, seu quovis modo impedire aut perturbare praesumat. Non obstantibus quibuscunque privilegiis, gratiis seu libertatibus a nobis, seu praedecessoribus, aut etiam successoribus nostris, sub quocunque verborum tenore, datis vel concessis, dandis vel concedendis imposterum, etiamsi de praesentibus nostrae gratiae & concessionis tota ac de verbo ad verbum serie & continentia plenam & integram faciant mentionem. Caeterum, cum intellexerimus, nonnullos praesertim super alveos Rheni, Mosellae & alibi sibi hactenus vendicasse, & adhuc vendicare jus quoddam se intromittendi de bonis, rebus & mercibus eorum, qui naufragium patiuntur, quod vulgariter nuncupatur Grundtrure, & etiam eorum, qui bona & merces aliquas per terras in bigis & curribus vehunt seu ducunt, si bigae vel currus hujusmodi labantur sive cadant, vel confringantur, vel etiam si bigae vel currus sic cadentes, vel dum franguntur, eorum propriis ductoribus, vel aliis, aliquod corporis inferant nocumentum, bona, res & merces hujusmodi animo sibi retinendi temere occupando. Cum igitur vendicatio huius juris, quae potius violentia injuriosa censetur, sit contra omnem aequitatem & naturalem etiam rationem, dictantem, quem duplici afflictione affligi non debere, volumus & districtius inhibemus, ne quis, cujuscunque status aut conditionis fuerit, bona, res & merces qualescunque naufragium patientium potissime in dictis alveis Rheni & Mosellae, vel etiam per terram ratione bigarum vel curruum cadentium vel confractorum, vel etiam aliquod nocumentum corporale, ut praemittitur, inferentium, animo sibi retinendi quoquo modo praesumat vel audeat occupare, seu se intromittere de eisdem; non obstante aliqua consuetudine seu potius abusione, siqua a quoquam in contrarium hactenus fuerit observata, quam quidem consuetudinem, si sic dici meretur, tanquam erroneam & nulla ratione fulcitam, cassamus & irritamus, imo cassam, reprobam & irritam praesentibus nunciamus. Item de speciali privilegio ipsi archiepiscopo, suisque successoribus concedimus, ut nemo vasallorum, ministerialium, castrensiarum, civium, oppidanorum aut subditorum suorum, ecclesiasticorum seu secularium, etiamsi ministerialis aut alias vasallus noster seu imperii foret, ad iudicium imperialis vel regalis curiae, aut alterius cujuscunque, super quacunque causa criminali, civili vel mixta trahi possit invitus, sed conquerens de ipsis vel aliquo eorundem coram praedicto archiepiscopo, ejusque successoribus, & ecclesia Trevirensi, hujusmodi suos adversarios antedictos teneatur & debeat convenire, nisi eorundem archiepiscoporum & ecclesiae

homines aut subditi ipsis non parerent, aut recusarent stare juri & justitiae coram ipsis. Item volumus & in perpetuum concedimus eidem archiepiscopo, suisque successoribus, & ecclesiae Trevirensi, quod de nobilibus, vasallis, castrensibus, ministerialibus & subditis suis, & eorum feudis, simplicibus, ligiis & castrensibus, nec non super bonis, exactionibus ac quaestionibus ecclesiam Trevirensis ac ejus subditos tangentibus secundum jura, formulas, modum, mores, usus, observantias, consuetudines judicii aulae imperialis vel regiae, tam circa processus judiciorum, quam decisionem & diffinitionem causarum hujusmodi, judicare & ipsos citare, eisque terminos statuere & etiam diffinitive sententiare, ac alios actus judicarios exercere per se & suos fideles valeant atque possint; Et circa citationes faciendas, ea specialiter gaudeant libertate, quod prima die citationis in edicto citatorio notificata, alii dies seu termini per se & ex consequenti veniant, ac si dicti consequentes termini specialiter ad expressum designati fuissent, ita quod super eisdem aliis terminis seu diebus aliqua notificatione speciali seu insinuatione alia non sit opus. Item, ut lites & judicia eo celeriore finem, prout rationi congruit, fortiantur, volumus, statuimus & ordinamus, cum aliqua causa seu quaestio coram dicto archiepiscopo, vel suis successoribus, & eorum vasallis seu fidelibus fuerit ventilanda, sive hoc sit inter ipsos archiepiscopum & ejus successores ex una parte, & aliquem, vel aliquos de vasallis ex altera, sive inter vasallos ex mutuo, sive inter vasallum ipsorum & alium, quod quilibet vasalli, majores & minores, nobiles & ignobiles dictorum archiepiscopi & successorum ejus, & ecclesiae Trevirensis, possint esse citantes, iudices & prolocutores seu advocati, etiamsi causa vel quaestio hujusmodi liberos seu ingenuos, vulgariter dictos freyen, aut etiam spectabiles seu illustres dictae ecclesiae Trevirensis vasallos, contra quos seu inter quos sententiandum fuerit, respiciat vel contingat, Quodque archidiaconi & alii praelati & clerici, feudum a praefato archiepiscopo, vel ejus successoribus, obtinentes, praeterquam in causis sanguinum, ac etiam castrenses & ministeriales, una cum aliis vasallis ipsius ecclesiae Trevirensis, sententiarum & diffinire, seu sententias super causis & quaestionibus dicere valeant & proferre, cum de ipsorum, & specialiter praelatorum dictorum & clericorum fidei puritate, & quod nihil proferant, quam quod justum & rationi consonum fuerit, sit prae caeteris merito praesumendum. Et quod super sententiis & actis quibuscunque coram dicto archiepiscopo, vel suis successoribus, & eorum vasallis prolatis aut gestis, stetur litteris iudicium cum inscriptione aliquorum fidelium ipsius ecclesiae, qui sententiae vel sententiarum prolationi aut dictis judicialibus actibus interfuerunt, cum hujusmodi veritas merito subsistat, quae tam iudicium, seu iudicis, quam fidelium litteris & testimoniis roboratur. Volumus tamen, quod archiepiscopus Trevirensis, ejus successores, & ecclesia Trevirensis, super quibuscunque quaestionibus, causis seu litibus ratione rerum seu bonorum feudalium, seu etiam quarumcunque aliarum, coram paribus seu feudalibus, aut aliis quibuslibet iudicibus ordinariis nobis inferioribus juri stare aut coram eisdem respondere, nisi id de liberis voluntate & consensu suis duxerint faciendum, nullatenus teneantur. Item statuimus, & praesentibus ordinamus, quod in omnibus & singulis causis seu quaestionibus super feudis vel retrofeudis, a praedicta ecclesia Trevirensi dependentibus, exortis aut etiam oriundis ubi aliqua partium se gravatam senserit, haec pars ad memoratum archiepiscopum, seu successores pro tempore existentes, tanquam ad superiores dicti feudi dominos possit legitime appellare. Et si in aliqua causa coram dicto archiepiscopo vel ejus successoribus & eorum vasallis ventilanda, vasallos sententias proferentes discordes esse contingeret, etiamsi major pars in unam sententiam concordaverit, volumus similiter, quod praefatus archiepiscopus, & ejus successores, per se, alium, seu alios, ubi jus & aequitas, vel aliae causae rationabiles, eos in contrarium moverint, super hujusmodi causa, seu super prolationibus sententiarum, sic in discordia prolatarum, ad curiam imperialem & regalem valeant provocare seu appellare; ita, quod dictus archiepiscopus & ejus successores introducere possint ad imperialem & regalem curiam causam & discordiam praenotatam. Item perpetuo statuto statuimus, ut dictae Trevirensis ecclesiae vasalli, cujuscunque status vel praeminentiae fuerint, feuda sua & investituram de ipsis infra annum & diem a tempore mortis ejus vasalli, per quem ad se ipsa feuda devoluta praetendunt, nec non a tempore creationis cujuslibet archiepiscopi pro

tempore ecclesiae Trevirensis praedictae continue numerandos, aut dictae ecclesiae archiepiscopo ipso in sua ecclesia pro tempore existente, legitime petere & recipere teneantur, & quod nullus vasallorum hujusmodi, absque expresso consensu ipsius archiepiscopi, feuda ab ipso & ecclesia Trevirensi dependentia titulo venditionis, pignoris, libelli, infeudationis vel vasallagij, usus, usufructus, seu precarii vel emphiteusis, aut alias quovis modo, vel nomine praesumant alienare in aliumve transferre, alioquin non suscipiens infra annum, ut praefertur, alienans vero quocunque titulo, & etiam alienatum recipiens, a jure feudi cadant ipso facto, & feudum hujusmodi ad archiepiscopum & ecclesiam Trevirensis eo ipso libere revertatur. Item proprietates seu feuda dicti archiepiscopi suorumque successorum, vel eorum subditorum, quacunque occasione vel causa, absque ipsorum consensu, per aliquem nolumus occupari, nec etiam occultari, sed restitui vel revelari praecipimus taliter occupata; & cum ipsis feuda aliquo praedictorum modorum, seu alio quolibet vacaverint, vel ad ipsos devoluta fuerint, seu cum ea evicerint, indulgemus & volumus, quod ipsi per se & suos, autoritate propria, & sine ulteriori cujuscunque vocatione seu requisitione, feuda hujusmodi apprehendere, & se modis & viis, quibus voluerint, intromittere valeant de eisdem, & per consequens de feudo hujusmodi disponere possint ac debeant pro suo beneplacito voluntatis. Item de speciali gratia eidem archiepiscopo concedimus, quod ipsi & sui successores nec ultra montes, nec citra, ad parlamentum vel expeditionem nostri seu imperii, publicam vel privatam, nisi alii omnes electores imperii ad hoc fuerint evocati, & negotium tantum sit, quod merito simul conveniant, ire teneantur, nec propter hoc offensam vel indignationem nostram vel imperii incurrere valeant ullo modo. Volumus tamen, si archiepiscopum Trevirensis pro tempore, in casu, quo alios omnes electores principes ad nos contigerit evocari, vel etiam, si ipse ex alia quacunque ratione vel causa ad nos duxerit veniendum, vel etiam suos nuncios transmittendum, quod pro tunc archiepiscopus Trevirensis pro tempore, ac sui nuncii supradicti, per nostras & quorumcunque nobis & sacri imperii fidelium subditorum terras, dominia, seu districtus eundo, stando, redeundo, securam libertate gaudeant & conductu, nosque hujusmodi conductum, libertatem praefato archiepiscopo, ejus successoribus & ecclesiae Trevirensi his litteris indulgemus perpetuis temporibus. Item declaramus & innovando volumus & confirmamus, quotiescunque contigerit nos aut successores nostros & reges Romanorum intrare terminos archicancellariae archiepiscoporum Trevirensium, videlicet terminos regni Arelantis & Galliae, quod ipsi archiepiscopi, qui pro tempore fuerint, vel sui jurati ad eorum mandatum speciale, custodiam sigillorum imperialium seu regalium, jura, obventiones ac proventus archicancellariae praedictae, nec non sive ipsos terminos intraverimus sive non, jura quaecunque, quae de curia imperiali seu regia in eisdem terminis intuitu ejusdem cancellariae cedent, vel cedere consueverunt, percipere & habere debeant, cum omnibus insigniis hujusmodi dignitatis, & specialiter in cancellaria prothonotariis & notariis instituendis ac destituendis, quando & quoties voluerit in aula imperiali vel regali, qui dictis archiepiscopis, loco & vice nostris, pro reverentia, obedientia & fidelitate debita observandis faciant juramentum; decernentes, ipsum archiepiscopum, & ecclesiam Trevirensis, ab olim nunc & imposterum, jura praetacta cancellariae potuisse, debere, & posse in dictis terminis exercere, nec hoc alicui alteri competere in dictis terminis sive regnis. Item cum inter caetera meritorum praerogativam merito conferentia antiquitas seu veneranda vetustas sanctam Trevirensis ecclesiam prae caeteris Allemanniae ecclesiis insigniverit, & decoret, nos omnem praerogativam, quam venerabilis Cuno archiepiscopus Trevirensis, princeps & devotus noster, ejusve praedecessores ex hoc tam in prima voce in electione Rom. regis, futuri imperatoris, quam aliis imperii negotiis per principes electores communiter pertractandis hactenus procul dubio habuerunt, & hactenus eadem praerogativa usi & gavisii sunt, ex certa nostra scientia approbamus & confirmamus, volentes, quod dictus archiepiscopus & sui successores praetacta praerogativa primae vocis, tam in electione Romanorum regis futuri imperatoris, quam aliis negotiis imperii per principes electores, ut praefertur, communiter pertractandis, qua retroactis temporibus usi sunt, in antea pacifice perfruantur & libere gaudeant, perpetuis temporibus successivis. Item firmiter inhibemus, ne quisquam aliqua for-

talitia castra vel oppida in fundo Trevirensis ecclesiae & aliarum ecclesiarum seu monasteriorum Trevirensis civitatis vel dioecesis, vel in ipsius Trevirensis ecclesiae jurisdictionibus aut districtibus, etiam ratione alicujus proprietatis, allodii aut feudi, advocatae, seu alio quoquam praetextu, vel infra unam leucam a locis, jurisdictionis aut districtus praetactae ecclesiae Trevirensis, quam quia alias ecclesias venerandae vetustatis praerogativa praecellit, privilegio hujusmodi decrevimus specialiter decorari, sine expresso consensu suo vel successorum suorum erigere, collocare, construere vel facere, vel constructa seu erecta tenere valeat seu attentet; & id ipsum nobis & nostris successoribus esse volunus interdictum, volentes, quod si quisquam in hoc contraire praesumpserit, per archiepiscopum vel ecclesiam praedictos, eorumque amicos aut fautores, sine juris injuria impugnari & aedificium dirimi valeat & repelli, & nihilominus gravem nostram & sacri imperii indignationem, & poenam quinquaginta librarum auri puri, se ipso facto noverit incurrisse, medietatem ejusdem fisco imperiali vel regio & reliquam Trevirensi archiepiscopo praedicto ejusque successoribus applicandam. Prohibemus insuper sub poena banni nostri imperialis, quod contrarium facientes incurrere volumus ipso facto, ne quis, cujuscunque status, conditionis vel praeeminentiae fuerit, ecclesias, monasteria, capellas seu etiam quaelibet alia pia loca divino cultui deputata in Trevirensi dioecesi constituta incastellare quovis modo audeat vel praesumat, absque archiepiscopi & suorum successorum praedictorum licentia literatoria speciali. Item eidem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesiae Trevirensi gratiose concedimus in his scriptis, volentes & statuentes, quod omnes & singuli excommunicati & excommunicandi ab eisdem archiepiscopo, suisve successoribus, seu eorum officialibus, & iudicibus sibi subditis, ultra annum & diem in eadem excommunicatione pertinaciter perseverantes, ad illorum requisitionem, ad quorum instantiam excommunicati fuerint, per ipsos archiepiscopos, vel magistros curiae eorundem pro tempore, proscribantur, & in banno imperiali, quod vulgariter dicitur die Acht, ponantur, & stricte teneantur, donec redierint ad ecclesiae unitatem. Inhibentes universis & singulis nostris & sacri imperii fidelibus, ne quis taliter excommunicatis & proscriptis quovis communionis genere participant ullo modo; ut hominum suffragio ipsis subtracto eo celerius ad sanctae matris ecclesiae gremium in nostram & sacri imperii gratiam redire festinent. Item eidem archiepiscopo, suisque successoribus concedimus & permittimus gratiose, quod omnia bona & feuda imperii sive regni Romanorum, ubicunque reperiantur obligata, alienata, vendita, distracta, in quibuscunque rebus consistant, aut quibuscunque nominibus nuncupentur, possint, conjunctim vel divisim, redimere, reemere, emere aut recuperare, ac ea eodem jure seu titulo habere & tenere, quo ea possessores hujusmodi possederunt, Et si praefatus archiepiscopus, suique successores, jam aliqua de hujusmodi bonis vel feudis sacri imperii sive regni redemit, emit, reemit, recuperavit, seu etiam alias acquisivit, huiusmodi redemptionem, emptionem, reemptionem, recuperationem & conquisitionem, sic jam factas, & specialiter emptionis oppidi Limburg, castrorum de Coverna, & dominii ejusdem, cum ipsorum pertinentiis & attinentiis universis & singulis per foelicis memoriae Baldwinum archiepiscopum Trevirensis pro tempore principem & patrum nostrum charissimum factas, approbamus, ratificamus, & ex certa nostra scientia, motu etiam proprio, confirmamus. Praeterea etiam jus, dominium & reemptionem omnium argentariarum seu aliarum mineriarum in dominio suo seu districtu Trevirensis ecclesiae vel in ipsius dioecesis repertarum seu rependiendarum, nec non thesauros sub terra absconditos, & in dictis terminis inventos, seu inveniendos, ad praefatum archiepiscopum & ipsius successores volumus perpetuo pertinere. Ita quod ipsi hujusmodi argentarias, mineras, & thesauros sibi vendicare & assumere valeant, & suis & ecclesiae Trevirensis usibus applicare; non obstantibus quibuslibet legibus, statutis, privilegiis, consuetudinibus, sive usibus, per nos, antecessores nostros, vel quoscunque alios factis & etiam introductis, per quas & quae nostro praesenti privilegio posset in aliquo derogari. Item eidem archiepiscopo suisque successoribus concedimus, ut ipsi in civitatibus, oppidis & villis suis communitates, societates, fraternitates, statuta, praecepta, ordinationes, consilia & rectores, quibuscunque censeantur nominibus, statutos vel statuendos, ordinatos vel ordinandos, quando & quoties ipsis expedire visum fuerit, deponere

valeant & cassare. Volumus insuper, ordinationem & dispositionem civitatum, oppidorum, & bonorum omnium praedicti archiepiscopi & suae ecclesiae, tam in personis, quam in rebus, apud ipsum suosque successores inviolabiliter permanere. Item volumus & firmiter inhi-
bemus, nequi homines ecclesiae Trevirensis, aut subditorum ipsius, in cives seu oppidanos, qui vulgariter Pailburger vel Mundtleuth, seu etiam alias quomodolibet nuncupantur, aut quis ter-
rae ipsorum damnosus, vel ab ipsis eorumque iudicibus, damnatus, excommunicatus aut pro-
scriptus, in nostris civitatibus vel oppidis, aut aliis locis quibuscunque, admittantur, volentes,
ut recepti taliter ilico expellantur; nos enim receptionem seu admissionem hujusmodi ex nunc
non valere decernimus ipso facto. Item similiter inhibemus, ne homines aut subditi dicti archi-
episcopi, suorumque successorum, utriusque sexus, quocunque genere servitutis vel conditio-
nis adstricti, vel eorum pueri, in nostris seu ipsorum aut quorumlibet aliorum civitatibus vel
oppidis absque praetactorum archiepiscoporum & ecclesiae Trevirensis licentia expressa reci-
pianur vel quomodolibet admittantur, sed siquos taliter recipi contigerit vel admitti, hujusmo-
di receptionem & admissionem cassamus & irritamus, seu potius cassas & irritas nunciamus,
volentes, ut taliter receptos vel admissos ipsius archiepiscopi, in statum pristinum sine cujus-
quam contradictione valeant revocare. Item dicto archiepiscopo, suis successoribus, & eccle-
siae Trevirensi de imperialis plenitudine potestatis, ex certa scientia, concedimus, & praesen-
tibus in perpetuum indulgemus, ut quibuslibet sibi injuriantibus, & etiam adversantibus, jus-
tum possint & valeant bellum indicere, omnibusque juribus, privilegiis & libertatibus, & utili-
tatibus idem archiepiscopus, sui successores, & ecclesia Trevirensis ex hujusmodi belli indici-
tione libere gaudeant & fruantur, quibus nos & sacrum Romanum imperium exinde de jure,
consuetudine, vel alias quoquomodo, fruimur & potimur. Volumus insuper, quod dictus archi-
episcopus, sui successores, & ecclesia Trevirensis, quando & quoties pro nostri & sacri Ro-
mani imperii aut eorundem & ecclesiae suae praedictae negotiis in expeditione fuerint, per se
ipsos, aut etiam suos capitaneos vel marschalcos, in quemlibet locum ipse archiepiscopus, sui
successores & ecclesia, seu eorum capitanei seu marscalci cum gentibus & comitiva sua di-
verterint, seu declinaverint, idem archiepiscopus, sui successores & ecclesia, nec non capita-
neus seu marscalcus victualia, hospitia aut alia necessaria, pro se, dictis gentibus, & comitiva,
omni jure & modo sicut & nos ac sacrum imperium antedictum possint & valeant licite, libere
ac propria autoritate recipere, non obstante contradictione seu rebellionem cujusvis. Quodque
archiepiscopus, sui successores & ecclesia Trevirensis praedicti ad damna aut aliquod interes-
se ex praemissis seu eorum occasione qualitercunque provenientia, sive facta vel facienda qui-
buscunque personis, cujuscunque etiam status, conditionis, vel eminentiae fuerint, minime te-
neantur. Ipsi insuper archiepiscopo, suis successoribus ecclesiaeque Trevirensi indulgemus,
imo a nobis ac a divis Romanorum imperatoribus, praedecessoribus nostris, indultum & con-
cessum fore, verius declaramus, quod omnia feuda, tam simplicia quam castrensia, omnibus
viis, modis & conditionibus ad eosdem archiepiscopum, suos successores, & ecclesiam, libere
devolvantur, quibus hujusmodi feuda ipsa decedentium vasallorum, quae ab ecclesia Trevi-
rensi dependent, ad eorundem prolem foemineam nullo modo perveniant, ipsaque proles in
eisdem nulla ratione succedat, nisi de privilegio, ipsi ab archiepiscopo pro tempore rite con-
cesso plene docuerit, tali videlicet, quod eidem proli foemineae ad successionem hujusmodi
legitime debeat suffragari. Ipsi etiam conferimus & concedimus in perpetuum, imo dudum a
nobis ac praedecessoribus nostris divis Romanorum imperatoribus ac regibus collata & con-
cessa decernimus, merum & mixtum imperium ac jurisdictionem in omnibus & singulis juris-
dictionibus, villis & eorum hominibus dioecesis Trevirensis, quae jurisdictiones vulgariter
freyen gericht nuncupantur; inhibentes omnibus & singulis, cujuscunque status vel conditionis
fuerint, ne praefatos archiepiscopum, ejus successores & ecclesiam, in dictis mero & mixto
imperio ac jurisdictione, eorumque libero exercitio, nec non juribus & attinentiis universis, ad
easdem jurisdictiones pertinentibus, perturbare vel quovis modo impedire praesumant. Item
eidem archiepiscopo, suis successoribus & ecclesiae Trevirensi indulgemus & indultum per
nostrum ac praedecessorum nostrorum Romanorum imperatorum privilegium declaramus,

quod quotiescunque aliquem infra dominium & palas ecclesiae Trevirensis commorantem, seu residentem, feuda quaecunque ab ecclesia Trevirensi tenentem, relictis liberis impuberibus, feudorum hujusmodi capacibus, decedere contingat tutelam & administrationem hujusmodi impuberum, quoad feuda praemissa, idem archiepiscopus, sui successores & ecclesia possint & valeant sibi assumere & habere, si & in quantum eis hoc videbitur expedire, omnesque tutelam, testamentariam, legitimam & dativam, quoad praesens nostrum privilegium decernimus esse nullas & juribus penitus vacuatas. Item volumus, & declarando adjicimus, quod nos, & nostri successores Romanorum imperatores & reges, ad omnes & singulas dignitates, personatus quoscunque, officia, & quaecunque alia beneficia ecclesiastica, constituta infra civitatem seu dioecesin Trevirensis, vacantia, & imposterum vacatura, quorum collatio, praesentatio vel quaevis alia dispositio ad nos spectat, vel ad nos aut eosdem successores pertinuerit in futurum, eidem archiepiscopo, suis successoribus & ecclesiae Trevirensi, tanquam loci dioecesanis, personas idoneas legitime praesentare debemus & tenebimur pro institutione canonica obtinenda juxta canonicas sanctiones. Sententiam insuper alias per nos pro tribunali sedentes diffinitive prolatam inter archiepiscopum supradictum ex una, & Trevirensis civitatem praefatam, parte ex altera, per quam civitatem ipsam Trevirensis, ejusdem dominium directum & utile, advocatiam ibidem, cum mero & mixto imperio, ac jurisdictione, tam ecclesiastica, quam etiam saeculari, ad eosdem archiepiscopum & ecclesiam pertinuisse & pertinere, eorumque fuisse & esse, pronuntiavimus, declaravimus & decrevimus ex certa scientia & plena causae cognitione praemissa, ratificamus, approbamus & tenore praesentium confirmamus. Item omnia & singula privilegia, indulgentias, sententias, concessionem, declarationes; exemptiones, libertates, donationes, promissiones, literas seu gratias praemissas, & alias quascunque, ecclesiae Trevirensi & ipsius archiepiscopis, & monasteriis seu ecclesiis, eorum subditis quibuscunque, tam a nobis, quam ab aliis Romanorum imperatoribus aut regibus, generaliter & specialiter, sub quacunque verborum forma seu tenore concessas, etiamsi de illis esset in praesentibus literis facienda mentio specialis & expressa; monetas etiam, Judaeos, dominia, jurisdictiones, forestarias, dictas Wildtbann, districtus, telonea, stratas publicas, conductus per terram & aquas, jus navigandi, piscarias, aquarum decursus, rippas & littora, in dominio, potestate vel districtu dicti archiepiscopi & ecclesiae suae consistentes, ac omnia feuda, jura, consuetudines, libertates, servitutes, proventus, redditus, bona sua, mobilia & immobilia, universasque possessiones, vel quasi possessiones, quas nunc tenent & possident, vel quasi possident; & specialiter feuda de Coverna, castrum superioris & inferioris, proprietatem seu quasi dominium, monasterii sancti Maximini extra muros Trevirenses, advocatiam monasteriorum de Waldgasse & Springirsbach, aliarumque ecclesiarum & monasteriorum suorum, nec non proprietatem & possessionem oppidi seu monasterii Maynfeld & castrum Thuron, cum eorum pertinentiis universis, eidem archiepiscopo & ecclesiae suae Trevirensi innovamus, approbamus, concedimus & praesentibus ex certa scientia, de imperatoriae nostrae potestatis plenitudine, confirmamus. Et ut praemissae donationes, concessionem, indulgentiae, voluntates & confirmationes, omnes & singulae, per nos, ut praemittitur, indultae, factae & concessae, alias etiam sub titulis & sigillis imperialibus & regiis sigillatae & conscriptae, & aliae quaecunque, quas perpetuas esse volumus, cunctis temporibus inconvulsae permaneant. Omnia & singula privilegia & literas, a nobis, & nostris praedecessoribus, quibuscunque personis, loco vel universitati, communitati, civitatibus vel oppidis, cujuscunque status vel praeeminentiae existant, concessas; nec non statuta, usus & observantias, consuetudines quaslibet, praemissis, vel eorum aliquo, quomodolibet obviantes, in quantum contra praemissa forent, tollimus, revocamus, cassamus, & etiam irrita & inania penitus judicamus, promittentes pro nobis & nostris successoribus, quod nos dictum archiepiscopum, suosque successores & ecclesiam Trevirensis, in praemissis libertatibus, juribus & gratiosis concessionibus, in quibus omnibus latissimam interpretationem fieri volumus, & in aliis juribus suis, tam in personis, quam rebus eorum, & ipsorum subditorum fovere & conservare per nos, nostros, ac imperii subditos quoscunque, volumus & tueri, nec ipsis in praemissis, vel aliis suis juribus & libertatibus ullum unquam im-

pedimentum faciemus, nec ab aliquo clam vel palam fieri patiemur; firmiter inhibentes, ne ullus unquam hominum ipsos in futurum super eis vel aliquibus eorundem molestare, inquietare, vel aliquam coram nobis nostrisve successoribus aut vicariis, platibus, iudicibus, aut subditis quibuscunque, vel alia quavis occasione movere audeat quaestionem, ut, quod nobis licere non patimur, aliis fortius vetitum censeatur. Et, si poenas aliquas vel sententias contra rebelles in praemissis, vel aliquo eorundem, praefatus archiepiscopus, suique successores protulerint, vel aliquas poenas seu mulctas regales vel imperiales ipsis inflixerint, super quibus etiam infligendis plenam potestatem & auctoritatem eisdem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesiae Trevirensi concedimus per praesentes, huiusmodi poenas, sententias & mulctas ratas habebimus, & eas ex tunc prout ex nunc praesentibus confirmamus. Item si fortassis in praemissis nostris nostrorumque praedecessorum concessionibus gratiosis vel aliis concessionibus quibuscunque, infeudationibus & impignorationibus, per nos, vel nostros praedecessores Rom. imperatores vel reges, seu alios nomine imperii, praedicto archiepiscopo vel ejus praedecessoribus & ecclesiae eorum factis, defectus aliqui reperirentur, seu aliquibus solemnitatibus, quae in talibus requiruntur de jure vel consuetudine, fit obmissum, huiusmodi defectus de nostrae imperialis plenitudine potestatis tollimus. Et id, quod defecerit, vel omissum fuerit, supplemus & habere volumus pro adjecto. Volumus etiam, quod haec praesens nostra pagina, absque quacunque alia probatione facienda, sit per se sufficiens ad probandum tam in iudiciis quam extra, omnia & singula superius expressa quomodolibet & conscripta, nec circa illa alicujus alterius probationis adminiculum volumus exigi vel requiri. Nulli ergo penitus hominum liceat hanc nostrae concessionis, approbationis, ratificationis, innovationis, consensus, decreti, declarationis, inhibitionis, confirmationis, cassationis, irritationis, & poenarum inflictionis paginam infringere, vel ei quovis ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem nostram & imperii, ac poenam centum librarum auri puri, medietatem fisco nostro & imperii, reliquam vero partem dicti archiepiscopi, suorum successorum, & ecclesiae Trevirensis usibus applicandam se noverit incursum. Signum serenissimi principis & domini domini Caroli quarti Romanorum imperatoris invictissimi & gloriosissimi Bohemiae regis. Testes hujus rei sunt: Illustris Wenceslaus rex Bohemiae, Brandenburgensis marchio & Silesiae dux; venerabilis Ludovicus archiepiscopus Moguntinus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius; illustres Rupertus senior comes Palatinus Rheni S. I. archidapifer & dux Bavariae; Wenceslaus Saxoniae & Luneburgensis dux, S. I. archimarscalcus; Sigismundus marchio Brandenburgensis S. I. archicamerarius; principes electores. Venerabiles Johannes archiepiscopus Pragensis, apostolicae sedis legatus, & Eckardus episcopus Wormatiensis; illustres Jodocus marchio Moraviae, Henricus Brigensis, Buntzlaus Lignicensis, & Joannes Opaviae duces. Nobiles Petrus de Wartenberg imperialis curiae nostrae magister, Thuno de Golditz; & alii quamplures nostri & sacri imperii principes, nobiles & fideles. Praesentium sub bulla aurea tyario nostrae majestatis impressa testimonio literarum. Datum Bacharach, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto indictione IV. II .kalend. Junii, regnorum nostrorum anno 30. imperii vero 22. Et ego Nicolaus Cameracensis praepositus vice & nomine reverendissimi in Christo patris & domini domini Cunonis archiepiscopi Trevirensis S. R. I. per Galliam & regnum Arelatense archicancellarii, imperialis aulae prothonotarius recognovi.